Atenciosamente,

Gestão Integrada e Respostas Institucionais
Diretoria de Relações Institucionais e Sustentabilidade

Câmara Municipal de Itanhaém - Requerimento nº 127/2025 - Informações
sobre o cronograma de obras no município.
14/07/2025 11:39

De: "Relação Institucional" <relacaoinstitucional@sabesp.com.br>
Para: "departamentoparlamentar@itanhaem.sp.leg.br" <departamentoparlamentar@itanhaem.sp.leg.br>,
"naldodobodeguita@itanhaem.sp.leg.br" <naldodobodeguita@itanhaem.sp.leg.br>
Cc: Conselho Deliberativo URAE Sudeste <conselhodeliberativouraesudeste@sp.gov.br>,
"planejamentoemeioambiente@itanhaem.sp.gov.br" <planejamentoemeioambiente@itanhaem.sp.gov.br>,
"cesaraugusto.sferreira@itanhaem.sp.gov.br" <cesaraugusto.sferreira@itanhaem.sp.gov.br>,
"guilherme.smoreira@itanhaem.sp.gov.br" <guilherme.smoreira@itanhaem.sp.gov.br>,
"guilhermespma@gmail.com" <guilhermespma@gmail.com>

Ilmo. Senhor Presidente,

Encaminhamos o Ofício H-2968/2025, em resposta ao Vosso Ofício nº 059/2025.

Solicitamos a gentileza de acusar o recebimento.

Anexos:

Outlook-tnvlbmjs.png
Outlook-n5rjhm2x.png
Outlook-4myyigup.png
Outlook-pyhk2cwy.png
Outlook-s2fdpuy3.png
Outlook-vxoicafz.png
Ofício H-2968 2025.pdf
Anexos.zip

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.facebook.com/SabespOficial
https://www.facebook.com/SabespOficial
https://twitter.com/sabesp
https://twitter.com/sabesp
https://www.instagram.com/sabespcia/
https://www.instagram.com/sabespcia/
https://www.youtube.com/user/SaneamentoSabesp
https://www.youtube.com/user/SaneamentoSabesp
https://www.linkedin.com/company/sabesp
https://www.linkedin.com/company/sabesp

Diretoria de Relações Institucionais e Sustentabilidade
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp  Página 1 de 3
www.sabesp.com.br

Ofício H-2968/2025
CI nº 80.645/2025

Na data da assinatura digital

Assunto: Câmara Municipal de Itanhaém - Requerimento nº 127/2025 -

Informações sobre o cronograma de obras no município.

Ilmo. Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício encaminhado por esta Câmara Municipal, por meio do qual se

solicita informações acerca do cronograma de obras de saneamento no município de

Itanhaém, a Sabesp apresenta os esclarecimentos a seguir, em consonância com a relação

contratual vigente, formalizada por meio do Contrato de Concessão nº 01/2024, celebrado

com o Município e vigente desde 23 de julho de 2024, após aprovação do Conselho

Deliberativo da Unidade Regional de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento

Sanitário – URAE 1 – Sudeste, da qual Itanhaém é integrante.

Com a formalização do novo contrato, a Sabesp iniciou a elaboração dos Estudos de

Concepção, que servirão de base para a estruturação do novo Plano de Investimentos,

conforme previsto no Anexo II do referido instrumento contratual. Esses estudos têm por

objetivo garantir o alinhamento entre metas, prazos e ações, em consonância com as

diretrizes estabelecidas para Itanhaém e demais municípios abrangidos pela URAE.

O Plano de Investimentos encontra-se, atualmente, em fase de elaboração, com

conclusão estimada para o segundo semestre de 2025. A partir de sua consolidação, serão

definidos os investimentos e os cronogramas de execução para os 371 municípios atendidos,

compondo o Plano de Investimentos 2025–2029.

Destaca-se que o detalhamento dos investimentos será objeto de apresentação e

discussão no âmbito dos Comitês Técnicos da URAE 1 – Sudeste, com vistas a assegurar a

transparência do processo e o diálogo técnico com os entes municipais.

Paralelamente à estruturação do Plano de Investimentos, diversas obras encontram-

se em andamento no município, dentre as quais destacam-se:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
E

U
N

IM
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

ab
es

p.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

6F
-F

21
2-

9D
9B

-1
F

95
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

6F
-F

21
2-

9D
9B

-1
F

95

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diretoria de Relações Institucionais e Sustentabilidade
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp  Página 2 de 3
www.sabesp.com.br

– Implantação de sistema de esgotamento sanitário, com execução de redes coletoras,

ligações domiciliares, linhas de recalque e estações elevatórias, abrangendo os bairros

Corumbá, Belas Artes, Cibratel, Cibratel II e Sabaúna;

– Readequação do sistema de esgotamento sanitário nos bairros Gaivota-Praia,

Jamaica-Praia, Bopiranga, Tupy, Cibratel I, Cibratel II e Praia dos Sonhos;

As obras supracitadas são acompanhadas por planos de gestão específicos para suas

respectivas áreas de abrangência, contemplando visitas porta-a-porta para orientação da

população, ações educativas em escolas e eventos em locais estratégicos, com o objetivo

de promover a conscientização sobre a importância da conexão às novas redes, por meio

de panfletagens, faixas, banners e estrutura de atendimento instalada nos canteiros de

obras.

Adicionalmente, está em curso contrato de prestação de serviços para realização de

ligações de redes de água e esgoto para atendimento ao crescimento vegetativo,

manutenção de redes e ramais e recomposição dos pavimentos. O objetivo é otimizar

recursos, aprimorar a qualidade e a agilidade dos serviços, reduzir perdas e incorporar novas

tecnologias de execução e manutenção.

Encontra-se em execução, ainda, contrato específico para implantação de redes,

ramais e ligações de água e esgoto, incluindo soluções intradomiciliares e avulsas, voltadas

ao atendimento de áreas classificadas como de alta vulnerabilidade.

Por fim, conforme estabelece o Contrato de Concessão, a universalização do

atendimento em todo o território municipal, ressalvadas as áreas com impedimentos legais,

será contemplada no planejamento de ampliação dos sistemas de abastecimento de água e

esgotamento sanitário, observando-se as condicionantes técnicas, ambientais e dominiais

pertinentes. O atendimento integral dessas áreas deverá ser alcançado até o ano de 2029,

com a universalização do saneamento no município.

Sendo o que havia para o momento, aproveitamos para renovar nossos protestos de

elevada estima, e seguimos à disposição para outros esclarecimentos necessários.

Meunim Rodrigues de Oliveira Junior

Diretoria de Relações Institucionais e Sustentabilidade

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
E

U
N

IM
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

ab
es

p.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

6F
-F

21
2-

9D
9B

-1
F

95
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

6F
-F

21
2-

9D
9B

-1
F

95

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diretoria de Relações Institucionais e Sustentabilidade
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp  Página 3 de 3
www.sabesp.com.br

Exmo. Presidente
Vereador EDINALDO DOS SANTOS BARROS
Câmara Municipal de Itanhaém

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
E

U
N

IM
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

ab
es

p.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

6F
-F

21
2-

9D
9B

-1
F

95
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

6F
-F

21
2-

9D
9B

-1
F

95

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1A6F-F212-9D9B-1F95

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MEUNIM RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 112.XXX.XXX-36) em 13/07/2025 23:31:37

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/1A6F-F212-9D9B-1F95

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-16T14:43:14-0300